

در مسیر از بین بردن فقر، گنج‌ناییده شده است.

در این اجلاس، رئیس جدید کنفرانس بین‌المجالس از راه انتخابات برگزیده شد.

رد درخواست عراق از سوی اتحادیه‌ی بین‌المجالس

اتحادیه‌ی بین‌المجالس در نود و دومین اجلاس‌یه‌ی خود که در کپنهاک برگزار شد، درخواست عراق را مبنی بر لغو تحریم علیه این کشور، رد کرد. لازم به ذکر است که در این کنفرانس، ۵۸۳ نماینده‌ی پارلمان از ۱۱۹ کشور جهان گردهم آمده بودند.

● ازبکستان

تعیین زمان انتخابات پارلمانی در ازبکستان انتخابات پارلمانی ازبکستان قرار است که در ۲۵ دسامبر در این کشور برگزار شود. زمان برگزاری انتخابات از سوی پارلمان فعلی این کشور پیشنهاد شده بود که مورد موافقت رئیس‌جمهور ازبکستان قرار گرفت. اعضای کنونی پارلمان، از فوریه‌ی ۱۹۹۰، زمانی که ازبکستان تحت حاکمیت شوروی سابق بود، انتخاب شده‌اند. در حال حاضر احزاب «دمکراتیک مردمی» و «ترقی خواه» اجازه فعالیت در این کشور را دارند.

«اسلام کریم اف» رئیس‌جمهور ازبکستان اظهار امیدواری کرد که آرزومند است دستاورد پارلمان جدید، ثبات و پیشرفت و حرکت به سمت اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد و احراز هویت جدید پس از ۱۰۰

● آذربایجان

تشکیل گروه دوستی پارلمانی ایران و جمهوری آذربایجان در پارلمان باکو

در ملاقاتی که میان «رسول قلی اف» رئیس مجلس ملی آذربایجان با «علی اصغر نهاوندیان» سفیر جمهوری اسلامی ایران در باکو صورت گرفت. رئیس مجلس آذربایجان اظهار امیدواری کرد که گروه دوستی پارلمانی جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران در مجلس ملی این کشور قبل از سفر آبان ماه رئیس مجلس ایران به باکو تشکیل گردد.

نود و دومین اجلاس اتحادیه بین‌المجالس

نود و دومین نشست کنفرانس بین‌المجالس در تاریخ ۷۳/۶/۲۱ در کپنهاک پایتخت دانمارک با شرکت ۱۲۹ کشور عضو آغاز به کار کرد.

در دستور کار کنفرانس بین‌المجالس، مباحثی از جمله تحکیم و تقویت مؤسسه‌ها و سازمانهای حقوق بشر، نقش پارلمانها در ترویج اقتصاد و توسعه‌ی اجتماعی و اقدام

منتشره از سوی کمیسیون حسابهای عمومی پارلمان انگلیس در خصوص افزایش مخارج کاخهای سلطنتی به ۲۲ میلیون پوند در سال، از «سود چمبرلن» که مسئولیت اداره‌ی این اماکن را به عهده دارد خواسته شده است که با حضور خود در پارلمان نسبت به افزایش این هزینه‌ها پاسخگو شود.

● اوکراین

دیدار رئیس پارلمان اوکراین با سفیر ایران «الکساندر ماروز» رئیس پارلمان اوکراین در تاریخ ۲۲/۶/۷۳ با «بهزاد مظاهری» سفیر جمهوری اسلامی ایران در «کیف» دیدار و مذاکره نمود.

در این ملاقات رئیس پارلمان اوکراین به نقش با اهمیت ایران در منطقه اشاره کرده و بر این اساس یادآور شد که به کمک ایران، هم می‌شود روابط دوسویه را گسترش داد و هم، روابط خوبی را با تمام کشورهای منطقه داشت. مقام مزبور در ادامه‌ی سخنان خود از جایگاه ویژه‌ی ایران در شرق یاد کرد که می‌تواند به عنوان پل ارتباطی با کشورهای حوزه‌ی خلیج فارس عمل کند و از این راه، اوکراین می‌تواند محصولات کشاورزی و ماشین‌آلات خود را به کشورهای این منطقه صادر نماید. در این دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران نیز بر لزوم اجرای تفاهات قبلی در خصوص ایجاد خطوط لوله‌ی انتقال گاز ایران به اروپا از راه، خاک اوکراین

سال سلطه استعمار باشد. وی خودکفایی اقتصادی به ویژه در زمینه‌ی انرژی را مورد تأکید قرار داده و تمایل خود را نسبت به برگزاری انتخاباتی آزاد، دمکراتیک و چند حزبی اعلام کرد.

● انگلیس

اعلام آمادگی نماینده‌ی مجلس عوام انگلستان برای تدوین قانون اساسی جمهوری آذربایجان!

«هارولد آلكسون» نماینده‌ی مجلس عوام انگلستان و رئیس روابط پارلمانی این کشور در دیدار با «رسول قلی اف» رئیس مجلس آذربایجان اعلام داشت که کشور متبوعش حاضر است برای تهیه‌ی قانون اساسی جدید جمهوری آذربایجان و انتخابات آینده، به این جمهوری کمک نماید. در این دیدار، مسائل مربوط به روند خصوصی سازی در جمهوری آذربایجان و آخرین تحولات مربوط به پیش نویس قرارداد نفتی کنسرسیوم شرکتهای غربی با این جمهوری مورد مذاکره قرار گرفت.

درخواست کمیسیون حسابهای عمومی در پارلمان انگلیس از ملکه‌ی این کشور در پی افزایش هزینه‌ی اداره‌ی کاخهای سلطنتی انگلیس، پارلمان این کشور برای نخستین بار از ملکه درخواست نمود تا حساب کاخهای سلطنتی را برای بررسی به پارلمان واگذار نماید. ضمناً در گزارشی

را تأکید کرد.

سال آینده دارند.



● ایالات متحده آمریکا

تعویق طرح بهداشتی کلیتون از سوی کنگره‌ی آمریکا

مجلس نمایندگان آمریکا بررسی طرح مورد علاقه‌ی «کلیتون» رئیس جمهور این کشور را برای تضمین مراقبت بهداشتی برای همه‌ی شهروندان آمریکا را به بعد موکول کرد. لایحه‌ی پیشنهادی «کلیتون» برای اصلاح وضعیت بهداشت که در مقایسه با متن اولیه‌ی آن در سال گذشته، تغییر زیادی کرده است با مخالفت شدید صنعت بیمه، صنایع کوچک و بخشهای دیگر روبه‌رو شد. این طرح که به وسیله‌ی گروهی متخصص به ریاست «هیلاری کلیتون» همسر رئیس جمهور تنظیم شده، خواستار سهم اجباری کارفرما، بیمه‌ی اجباری، بهداشت برای همه‌ی آمریکاییها و نظارت فوری بر حق بیمه است.

● ایرلند

دیدار سفیر ایران با رئیس مجلس ایرلند
سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری ایرلند با رئیس مجلس این کشور درباره‌ی گسترش روابط دو کشور و مسائل مورد علاقه به مذاکره پرداخت. در این ملاقات «تریسی» رئیس مجلس ایرلند با اظهار این مطلب که کشورهای غربی، تبلیغات مسمومی را در ارتباط با انفجار «بوئوس آیرس» علیه ایران به راه انداخته‌اند، گفت که با این حال دولت ایرلند جایگاه خاصی برای ایران قائل است و هرگونه اتساع در این مورد علیه ایران موجبات نگرانی کشورش را به همراه خواهد داشت. «حسین امینی راد» سفیر ایران نیز در این ملاقات ابراز امیدواری کرد تا مذاکرات صلح ایرلند شمالی مراحل نهایی خود را با موفقیت به پایان رساند.

سنا و لایحه‌ی بهداشتی

سناتور «جورج میچل» یکی از نمایندگان مجلس سنا، آمریکا، امکان تصویب لایحه‌ی خدمات بهداشتی را در اجلاس اخیر کنگره، غیر ممکن دانست. علت عدم ارائه‌ی این لایحه در اجلاس اخیر، ناتوانی دمکراتها برای کسب ۶۰ رأی لازم جهت عبور از موانع انسدادی جمهوریخواهان اعلام شده است. جمهوریخواهان در سنا نیز همانند مجلس نمایندگان، تمایل به تعویق این لایحه را تا

● اسپانیا

افتراق و اشتراک احزاب سیاسی اسپانیا در مورد انتخابات پارلمان اروپا^(۱)
برای تمامی کشورهای اروپایی نحوه‌ی انتخاب اعضا و مشارکت و حضور هرچه ملموس‌تر در کلیه‌ی مسائل مربوط به پارلمان اروپا، از اهمیتی داخلی و بین‌المللی برخوردار است. نوشته‌ی زیر مطالعه‌ای

۱- در تمهید این نوشتار از منبع زیر مدد گرفته شده است: «برنامه‌ی احزاب عمده‌ی سیاسی اسپانیا در مورد انتخابات پارلمان اروپا»، واصله از سفارت جمهوری اسلامی ایران در مادرید، (۱۳۷۳/۴/۵)، صفحات ۱۲-۱.

است در باب عملکرد چهار حزب عمده‌ی اسپانیا (حزب مردمی، حزب سوسیالیست، حزب چپ متحده، حزب وحدت و همگرایی کاتولونیا) که به منظور حضور در پارلمان اروپا صورت گرفته است. یکی از مهمترین مواردی که احزاب عمده و قدرتمند اروپایی و منجمله احزاب اسپانیا بدان توجه و تأکید دارند، اعتقاد به ارتباط تنگاتنگ بین پارلمان اروپا و مجلسهای داخلی کشورشان می‌باشد و لذا سعی دارند به منظور اکتساب کرسیهای بیشتر در پارلمان اروپا، دیدگاههای خود را در قالب برنامه‌ای منسجم در زمینه‌های مختلف ارائه دهند.

در این بحث سعی می‌شود تا نقاط اشتراک و افتراق دیدگاههای مذکور روشن و تمایلات ملی و فرامرزی هر یک از این احزاب به طور اختصار مورد ملاحظه قرار گیرد.

الف - نقاط اشتراک احزاب اسپانیا

۱- دو حزب «چپ متحد» و «سوسیالیست» اتفاق نظر دارند که پذیرش مدل مبتنی بر فدرالیسم، ضرورتی برای سازندگی و ارتقای اتحادیه‌ی اروپاست و بنابراین ارجح است که اتحادیه به صورت غیرمتمرکز اداره شود و اختیارات و وظایف بین اعضای آن تقسیم گشته و قدرت پارلمان به منظور کنترل بر کمیسیون اروپا، تقویت شود.

۲- احزاب «سوسیالیست» و «وحدت و همگرایی کاتالونیا» از جهت تقویت جنبه‌های دمکراتیک نهادهای اتحادیه‌ی

اروپا و تقویت دموکراسی هم رأی هستند. ۳- در زمینه‌ی کشاورزی کلیه‌ی احزاب، خواستار کمکهای بیشتری از سوی اتحادیه‌ی اروپا به کشور متبوع خود می‌باشند و مخالف هر گونه تبعیض و نابرابری در زمینه‌ی تولیدات و محصولات اسپانیا در بازارهای اتحادیه هستند.

۴- در زمینه‌ی صنعت، احزاب «مردمی» و «وحدت و همگرایی کاتالونیا» معتقدند که از واحدهای کوچک و متوسط تولیدی باید حمایت به عمل آورد و زمینه‌های رشد آنها را تدارک دید.

۵- در مورد امنیت اتحادیه‌ی اروپا، احزاب «مردمی»، سوسیالیست و وحدت و همگرایی کاتالونیا» خواهان ارتباط نزدیکتر با کشورهای عضو اتحادیه در امور قضایی به ویژه مبارزه‌ی پی‌گیر و همه جانبه با مواد مخدر هستند.

۶- در زمینه‌ی محیط زیست، کلیه‌ی احزاب، بر این باورند که سیاستهای زیست محیطی نباید مشکلاتی برای کشورهای عضو اتحادیه به وجود آورد و اتخاذ یک سیاست مشترک اروپایی در این زمینه و تقسیم عادلانه منابع طبیعی باید در اولویت قرار گیرد.

۷- در امور آموزش، احزاب «سوسیالیست» و وحدت و همگرایی کاتالونیا» خواستار دفاع از فرهنگهای مختلف اروپایی و اشاعه‌ی آن می‌باشند. به نظر این دو حزب مخالفت با نژادپرستی، تأثیر بسیار مهمی در صلح و ثبات اتحادیه خواهد

داشت.

۸- در زمینه‌ی سیاست خارجی سه حزب «سوسیالیست»، «مردمی» و «چپ متحد» گرایش فکری نزدیکی به هم دارند و معتقدند که باید با کشورهای حوزه‌ی مدیترانه و امریکای لاتین و اتحادیه‌ی اروپا همکاری نزدیکی به عمل آید. این احزاب از روند صلح در خاورمیانه و همچنین ثبات و دموکراسی در کشورهای کمونیست سابق حمایت می‌کنند و از نهادهای موجود اروپایی که مسؤلیت برقراری امنیت و همکاری در اتحادیه را بر عهده دارند، پشتیبانی می‌نمایند. به علاوه، این احزاب مدافع نظارت پارلمان اروپا بر تشکیلات امنیتی دفاعی می‌باشند.

ب - نقاط افتراق احزاب اسپانیا

- ۱- حزب «وحدت و همگرایی کاتالونیا» به جهت حمایت از اقتدار و حاکمیت کمیسیون اروپا بر اتحادیه با حزب «سوسیالیست» در تعارض است.
- ۲- حزب «چپ متحد» در قیاس با سه حزب دیگر مکانیزمی را در مورد امنیت اتحادیه‌ی اروپا پیشنهاد می‌نماید که دیوان عدالت در رأس آن قرار داشته باشد.
- ۳- در زمینه‌ی صنعت، حزب «مردمی»، سوسیالیستها را به دلیل حمایت از کشاورزی سنتی اسپانیا مورد انتقاد قرار داده و این حزب را عامل از هم پاشیدگی بافت صنعتی اسپانیا می‌داند.
- ۴- حزب «چپ متحد» معتقد است که باید توان پارلمان را برای نظارت بر کمیسیون

اروپا افزایش داد اما، حزب «وحدت و همگرایی کاتالونیا» خواهان حمایت از حاکمیت کمیسیون بر اتحادیه‌ی اروپا می‌باشد.

● بلغارستان

پذیرش استعفای دولت از سوی پارلمان پارلمان بلغارستان با اکثریت چشمگیر ۲۱۹ رأی مثبت، ۴ رأی منفی و ۱ رأی ممتنع، در هشتم سپتامبر، استعفای دولت را پذیرفت. بر طبق قانون اساسی بلغارستان، رئیس جمهور باید به پارلمان سه فرصت برای تشکیل حکومت قبل از انتخابات را بدهد.

دو دسته‌ی بزرگ حزبی بلغارستان اعلام داشته‌اند که در حکومت جدید دخالتی نخواهند کرد.

● پارلمان اروپا

ملاقات سفیر ایران در فرانسه با معاون پارلمان اروپا
حمیدرضا آصفی سفیر جمهوری اسلامی ایران در پاریس با «الدا ژوزف» معاون پارلمان اروپا در مقر این پارلمان در «استراسبورگ» دیدار و مذاکره نمود. در این دیدار سفیر ایران ابتدا به تشریح وظایف و مسؤولیت‌های مجلس شورای اسلامی ایران پرداخت و آن را مهمترین مرجع قانونگذاری خواند و سپس ضرورت ایجاد تماس و شناخت بیشتر میان مجلس شورای اسلامی و پارلمان اروپا را برای ارتقای همکاریها مورد تأکید قرار داد. معاون

● ترکیه

درخواست نمایندگان شورای اروپا از ترکیه برای اصلاح قانون اساسی و جزایی این کشور

نمایندگان شورای اروپا که به منظور بررسی وضعیت دموکراسی و حقوق بشر به ترکیه سفر کرده بودند، خواستار انجام اصلاحاتی در قوانین اساسی و جزایی این کشور شدند. ریاست این هیأت را «میگونل انگل مارتینز» رئیس مجلس نمایندگان شورای اروپا بر عهده داشت.

رئیس مجلس نمایندگان شورای اروپا در اظهار نظری اعلام کرد که رهبران احزاب ائتلافی دولت آماده پذیرش و تحقق دموکراسی در این کشور هستند و احزاب مخالف نیز حامی تغییرات قانون اساسی، به منظور انجام این اصلاحات می‌باشند. و خانواده‌ی اروپا نیز امروز بیش از هر زمان دیگر به ترکیه نیازمند است.

لازم به ذکر است که ترکیه خواستار عضویت در اتحادیه‌ی اروپاست اما، این اتحادیه، شرط ورود ترکیه را رعایت کامل اصول دموکراسی و حقوق بشر در این کشور اعلام کرده است.

● چین

دیدار دکتر حبیبی با رئیس مجلس چین در پکن

دکتر حبیبی معاون اول رئیس جمهور که در رأس هیأتی وارد پکن شده بود با

پارلمان اروپا نیز ضمن استقبال و اعلام آمادگی برای گسترش هرچه بیشتر روابط میان جمهوری اسلامی ایران و پارلمان اروپا، از ایران به عنوان با ثبات ترین کشور خاور میانه نام برد و تلاشهای ایران را در حل مناقشات منطقه‌ای مدبرانه و هوشمندانه توصیف نمود.

● تاجیکستان

تعویق انتخابات قانون اساسی و ریاست جمهوری تاجیکستان

مجلس تاجیکستان در اجلاس اخیر خود، انتخابات ریاست جمهوری و همه پرسى درباره‌ی قانون اساسی جدید را تا اواخر آبان ماه سال جاری به تعویق انداخت. در این اجلاس «امامعلی رحمان اف» رهبر تاجیکستان خطاب به نمایندگان اظهار داشت که این تصمیم به مخالفان سیاسی فرصت معرفی نامزدهای خود را می‌دهد و زمینه‌ی مشارکت بیشتر مردم را در انتخابات فراهم خواهد کرد و همچنین پناهندگان تاجیکی از امکان مراجعت و شرکت در انتخابات بهره‌مند می‌گردند.

این تصمیم از جانب «رامیرو پیریزبالون» فرستاده‌ی ویژه‌ی سازمان ملل و پطرس غالی به عنوان گامی در جهت صلح با مشارکت تمام حزبهای سیاسی تاجیکستان اعم از موافق و مخالف، مورد استقبال واقع شده است.

تجارت خارجی و قوانین قراردادهای و مالیات بر درآمد در زمره‌ی این قوانین خواهد بود.

● دانمارک

پیروزی حزب سوسیال دمکرات در انتخابات پارلمان دانمارک

حزب «سوسیال دمکرات» در انتخابات اخیر پارلمانهای دانمارک توانست اکثریت آرا را به دست آورد. «پول نایراپ» نخست وزیر موقت دانمارک اعلام کرد که به زودی اعضای کابینه‌ی جدید خود را که مرکب از احزاب سوسیال دمکرات چپ‌گرا و میانه رو خواهد بود، معرفی می‌کند.

احزاب فوق‌الذکر جمعاً ۷۶ کرسی از ۱۷۹ کرسی را در پارلمان دانمارک در اختیار دارند.

● روسیه

اظهارات نایب رئیس کمیته‌ی دفاع مجلس نمایندگان روسیه

نایب رئیس کمیته‌ی دفاع مجلس نمایندگان روسیه «الکساندر پیشکونف» در مصاحبه با خبرگزاری ایستر فاکس، مشخصات و محل نصب تسلیحات شیمیایی روسیه را مورد بررسی قرار داد. روی هم رفته ۴۰,۰۰۰ متریک تن از عناصر شیمیایی در هفت منطقه مستقر هستند که بزرگترین آنها با ظرفیت ۷,۲۵۰ متریک تن در شهر «پوچپ» در جنوب شرقی روسیه‌ی نزدیک مرز روسیه سفید و اوکراین واقع است. «پیشکوف» اعلام کرد که کمیته‌ی

«چیانوشی» رئیس کنگره‌ی خلق چین مذاکره نمود. رئیس مجلس چین در این دیدار اظهار داشت که همکاری کشورهای بزرگ آسیایی از جمله ایران و چین می‌تواند سد محکمی در برابر افزون طلبی قدرتهای سلطه‌گر جهانی باشد و اعتقاد پکن براین است که در جهان کنونی با توجه به سلطه‌جویی برخی از قدرتها در برخورد با مسائل بین‌المللی، باید با سلطه‌طلبی آنها مبارزه کرد. معاون اول رئیس جمهور نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از توسعه‌ی روابط میان تهران و پکن، لزوم همکاریهای پارلمانی دو کشور را مورد تأکید قرار داد.

توجه کنگره به مقررات بازار و تقویت کنترل در سطح کلان

نایب رئیس کمیته‌ی دائمی کنگره‌ی خلق چین «تیان ای وان» اظهار امیدواری کرد که در ظرف پنج سال آینده قانونگذاری مجلس مستوجهی مقررات بازار و تقویت کنترل، فقط در سطح کلان خواهد بود.

قوانین اقتصادی پنج سال آینده روشن خواهد کرد که آیا انتقال اقتصاد چین به اقتصاد بازار مبتنی بر سوسیالیسم سالم خواهد بود یا خیر.

شکست قانونگذاری مناسب برای توسعه‌ی اقتصادی سریع در سالهای اخیر به همراه اجرای ضعیف قوانین جدید موجب بروز مشکلات مالی فراوانی شده‌است.

قوانین شرکتها، قوانین ناظر بر رقابت عادلانه، قوانین ناظر بر مصرف کنندگان و

● روسیه سفید

اظهارات رئیس مجلس نمایندگان روسیه سفید

رئیس مجلس نمایندگان روسیه سفید در افتتاح نشست جدید مجلس، مهمترین مسأله را در دستور کار پارلمان، بحران اقتصادی کشور دانست. قبل از اجلاس، رئیس جمهور روسیه سفید «الکساندر لوکاشنکو» در نامه‌ای خطاب به نمایندگان، مهمترین مسأله‌ی روسیه سفید را اقتصاد بحرانی ذکر کرده بود. از دید وی بهبود اقتصاد، نیازمند اصلاحات جدی اقتصادی است و نمایندگان باید از اصلاحات وی جانبداری کنند. «لوکاشنکو» در ملاقات با رهبران گروه‌های پارلمانی، این درخواست را مجدداً مطرح کرد.

● ژاپن

تشکیل جناح مخالف دولت در پارلمان ژاپن

جناح مخالف دولت در پارلمان ژاپن به نام «کای کایو» با ائتلاف ۹ حزب و گروه محافظه کار تشکیل شد. این جناح پارلمانی هم اکنون ۱۸۷ کرسی از ۵۱۱ کرسی مجلس نمایندگان را در اختیار دارد. مخالفان دولت «تومی ایچی موری یاما»، خواستار طولانی شدن مدت پارلمان هستند. قرار است پارلمان در نشست خود، مقررات اصلاح قوانین انتخاباتی را به تصویب برساند و به نظر می‌رسد جناح جدید، خود را برای شرکت

دفاع مجلس نمایندگان در صدد است تا مسأله‌ی انهدام عناصر شیمیایی را مورد بحث قرار دهد. وی از این‌که تاکنون لایحه‌ای به این منظور در «دوما» مورد بحث واقع نشده است و همچنین مفاد کنوانسیون بین‌المللی تسلیحات شیمیایی برای تصویب به دوما ارائه نگردیده، اظهار تأسف کرد.

اظهارات ژیرینفسکی در مورد سفر به چند کشور آسیایی

«ولادیمیر ژیرینفسکی» ملی‌گرای افراطی و رهبر حزب لیبرال دمکرات روسیه در گفتگویی با خبرگزاری «ایتار تاس» اعلام کرد که قصد دارد از ۲۶ دسامبر سال جاری (۵ دی ماه) تا ۱۰ ژانویه سال آینده‌ی میلادی از چند کشور آسیایی از جمله جمهوری اسلامی ایران دیدن نماید. «ژیرینفسکی» در ادامه‌ی این گفتگو اظهار داشت که قبلاً هدف از سفر خود را به سفرای کشورهای ایران، هند، استرالیا و تایوان توضیح داده است.

درخواست خاسبولاتف از دولت روسیه

«روسلان خاسبولاتف» رئیس سابق پارلمان روسیه که به تازگی از زندان آزاد شده است، از دولت مسکو خواست که برای سرنگونی دولت «جوهر دودایف» رئیس جمهور چچن، او را یاری دهد. وی مدعی شد که «دودایف» برای قتل وی ۵۰ میلیون روبل جایزه تعیین کرده است.

در مبارزات انتخاباتی پارلمان آماده کند.

● سریلانکا

پیروزی حزب اتحاد مردمی در انتخابات پارلمانی سریلانکا

انتخابات پارلمانی سریلانکا که با مشارکت احزاب مختلف در این کشور برگزار شد، با پیروزی ائتلاف احزاب مخالف در لوای حزب «اتحاد مردمی» به پیروزی دست یافت. این حزب که مخالف دولت می‌باشد، توانست ۱۰۵ کرسی از ۲۲۵ کرسی پارلمان را به خود اختصاص دهد و بر حزب حاکم «متحد ملی» که ۱۷ سال حکومت را به طور مستمر در این کشور در دست داشت، چیره شود.

در این انتخابات، حدود ۱۰ میلیون نفر برای انتخاب ۲۲۵ تن از اعضای مجلس، آرای خود را به صندوقهای رأی ریختند و حدود ۴۵۰ کاندیدا به نمایندگی از ۱۳ حزب سیاسی و ۲۶ گروه مستقل شرکت داشتند. ضمناً جبهه «برهای آزادبخش تامیل» انتخابات پارلمانی را ایالت شمالی این کشور که تحت کنترل این جبهه می‌باشد، تحریم کرده بود.

● سوریه

پیروزی ائتلاف حاکم سوریه در انتخابات پارلمانی

«جبهه پیشروی ملی»، ائتلاف حاکم بر سوریه در ششمین دوره‌ی انتخابات پارلمانی این کشور که در شهریور ماه برگزار شد، به پیروزی دست یافت. این ائتلاف هفت حزبی

به ریاست «حافظ اسد» رئیس جمهوری سوریه و رهبر «حزب سوسیالیست عربی بعث» توانست ۱۶۷ کرسی از ۲۵۰ کرسی پارلمانی را به خود اختصاص دهد. در حالی که در انتخابات سال ۱۹۹۰، توانسته بود، تنها ۱۶۶ کرسی را به دست آورد. در انتخابات اخیر ۳/۷ میلیون نفر به پای صندوقهای رأی رفتند که ۵۰/۳۳ درصد افراد واجد شرایط را دربرمی‌گرفت. زنان در مقایسه با انتخابات ۱۹۹۰، که تنها ۲۱ کرسی پارلمانی را از آن خود کرده بودند، این بار توانستند ۲۴ کرسی را به خود اختصاص دهند.

● فیلیپین

ارائه‌ی طرح سرمایه‌گذاری در تایوان توسط تعدادی از نمایندگان

۵۸ عضو از اعضای مجلس نمایندگان فیلیپین قطعنامه‌ای را به منظور تشویق دولت به سرمایه‌گذاری در تایوان، به مجلس ارائه کردند. این قطعنامه به قطعنامه فراموش کردن سیاست «تنهایک چین» موسوم است. مجلس نمایندگان فیلیپین ۲۱۵ عضو دارد که رأی اکثر اعضا آن برای پذیرش چنین قطعنامه‌ای لازم است.

● قرقیزستان

انحلال پارلمان قرقیزستان

در پی بحران، بین هیأت وزیران و پارلمان قرقیزستان که منجر به استعفای هیأت دولت شد، پارلمان این کشور نیز منحل گردید. رئیس جمهور قرقیزستان به استناد اینکه ۱۶۰ نفر از نمایندگان پارلمان در جلسه‌های

کردند که همچنان به کار خود ادامه می دهند. «لئویند کوجما» رئیس جمهور اوکراین نیز نسبت به پیامدهای خطرناک انحلال پارلمان در این جمهوری هشدار داد.

کناره گیری مشروط رئیس مجلس کریمه
رئیس مجلس کریمه «سرهی تسکوف» اعلام کرد چه «یوری مشکوف» رئیس جمهور کریمه استعفا دهد چه ندهد. وی از سمت خود کناره گیری خواهد کرد. «تسکوف» بدترین اشتباه حزب جمهوریخواه در مجلس کریمه را پشتیبانی از «مشکوف» در انتخابات رئیس جمهوری ذکر کرد. وی یکی از تهدیدات علیه خود مختاری کریمه را ریاست جمهوری مشکوف می داند.

کاهش اختیارات رئیس جمهوری
به گزارش رویتر پارلمان کریمه با ۶۴ رأی موافق در مقابل ۲۰ رأی مخالف به کاهش اختیارات ریاست جمهوری رأی داد. همچنین در این جلسه نمایندگان به قطع اعمال نفوذ «مشکوف» برای انتصاب رهبران منطقه ای و درخواست رفراندوم، بدون کمک پارلمان رأی مثبت دادند. «مشکوف» رئیس جمهوری این کشور این عمل پارلمان را مغایر با قانون اساسی خواند

● کریمه

صحبه نهادن بر روسی بودن شهر سواستوپل روز ۸ سپتامبر پارلمان کریمه بر قطعنامه

آن شرکت نمی کنند، پارلمان را منحل و خواستار انتخابات زودرس شد. به دنبال اقدام رئیس جمهور در انحلال پارلمان، گروهها و احزاب سیاسی این کشور، مخالفت خود را با این تصمیم اعلام کردند.

● کرواسی

مصوبه ی مجلس کرواسی در مورد تمدید نیروهای حافظ صلح سازمان ملل
مجلس کرواسی اعلام کرد که در صورتی مأموریت پاسداران صلح سازمان ملل را در این کشور تمدید خواهد کرد که تمامی نیروهای صرب که اراضی این کشور را تحت اشغال خود در آورده اند، خلع سلاح شوند. براساس مصوبه ی مجلس کرواسی، این کشور تنها در صورت اعاده ی حاکمیت کرواسی بر اراضی اشغالی، با تمدید مأموریت نیروهای سازمان ملل که تا چند روز آینده به پایان می رسد، موافقت خواهد کرد.

● کریمه

انحلال پارلمان کریمه توسط رئیس جمهور
«یوری مشکوف» رئیس جمهور منطقه ی خود مختار کریمه در اوکراین، انحلال پارلمان این جمهوری را اعلام و همه پرسى قانون اساسی جدید را به فروردین ماه سال آینده موکول کرد. این در حالی است که نمایندگان پارلمان کریمه در جلسه ای اضطراری، ضمن محکوم کردن اقدام رئیس جمهور در مورد انحلال پارلمان، اعلام

شورای شهر «سواستوپل» مورخ ۲۳ اوت که آن شهر را روسی اعلام می‌کرد صحنه نهاد.

● لتونی

لوائح پیشنهادی برای الحاق به قانون اساسی

در هفتم سپتامبر ۱۶/۶/۷۳ «یوستیناس کاروساس» رهبر حزب دمکراتیک کارگران لتونی در پارلمان آن کشور اعلام داشت که حزب وی سه اصلاحیه‌ی پیشنهادی، به قانون اساسی در خلال نشست پاییزی پارلمان ارائه خواهد داد.

حق تملک زمین توسط خارجیان، افزایش دوره‌ی تصدی مناسب محلی از ۲ و ۳ به ۴ سال و کاهش تعداد اعضای قوه‌ی مقننه از ۱۴۱ نفر به کمتر از ۱۰۰ نفر، از مفاد این اصلاحات است. در صورتی که این لوائح بخواهد ملحق به قانون اساسی بشود باید تصویب حداقل ۹۵ نماینده را در دو نوبت به فاصله سه ماه به دست آورد. از آنجا که حزب حاکم دمکراتیک کارگران لتونی تنها صاحب ۷۰ کرسی پارلمانی است، نیاز به رأی مثبت مخالفان نیز وجود دارد.

● مجارستان

دیدار سفیر ایران در بوداپست با رئیس

کمیسیون اقتصادی پارلمان مجارستان

«مرتضی صفاری» سفیر جمهوری اسلامی ایران در بوداپست با «مارتون تاردوش» رئیس کمیسیون اقتصادی پارلمان مجارستان در مورد گسترش همکاریهای دو جانبه به تبادل نظر پرداخت. در این دیدار رئیس کمیسیون اقتصادی پارلمان

مجارستان، ضمن تأکید بر اهمیت و جایگاه جمهوری اسلامی ایران در منطقه، آمادگی کشور متبوعش را برای توسعه‌ی همکاریهای اقتصادی و تبادل تجربیات با ایران اعلام کرد.

انتقاد نخست وزیر مجارستان از عملکرد پارلمان

«کیولاهورن» نخست وزیر سوسیالیست مجارستان، سوابق پارلمان جدید را به شدت مورد انتقاد قرار داد. وی خطاب به نمایندگان پارلمان اظهار داشت که در طی چهار سال گذشته، حدود سه میلیون نفر به جمع فقرای کشور افزوده شده است و مجارستان جایگاه خود را در میان سایر کشورهای هم‌مطراز از دست داده است. «کیولاهورن» ضمن اشاره به یادداشت صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی مبنی بر فاجعه خواندن میزان کسری بودجه‌ی مجارستان، از سیاستهای دولت قبلی درباره‌ی خصوصی‌سازی بخش کشاورزی انتقاد کرد. اعضای حزب مخالف، صحبتهای نخست وزیر را بی‌منطق خوانده و آن را جهتگیری حزبی قلمداد کرده‌اند.

● مکزیک

پیروزی نامزد حزب حاکم مکزیک در انتخابات ریاست جمهوری

«ارنستو زدیو» نامزد حزب حاکم «انقلاب سازمانی PRI» در انتخابات ریاست جمهوری این کشور با کسب ۵۱/۸ درصد آرا به پیروزی دست یافت. این حزب به مدت ۶۵ سال زمام امور را در این کشور در دست

جواد امیدوار نیا، توسط وزارت امور خارجه منتشر شده است که به دلیل نگاهی تازه‌ای که به مسائل پیرامونی دارد به ایجاز به معرفی آن می‌پردازیم.

امیدوارنیا در این کتاب به بررسی مسائل سیاسی و اقتصادی کشورهایی می‌پردازد که کمتر مورد تحلیل نویسندگان ایرانی قرار گرفته‌است. وی در این کتاب ابتدا سعی دارد تا عوامل مؤثر و تعیین کننده در تحولات منطقه‌ای را شناسایی کرده و سپس با آن شناخت، دگرگونی و تحولات تاریخی در منطقه را بررسی و عوامل مؤثر در تعیین قدرتهای آینده را در حوزه‌ی آسیا - پاسیفیک به خواننده معرفی نماید.

از چنین زاویه‌ای، وی سه جریان عمده را دخیل در تعیین وضعیت این حوزه و مؤثر بر سرنوشت آنها می‌داند و به تحلیل و کنکاش آنها مبادرت می‌ورزد. این سه جریان عبارتند از: روند سیاسی، روند اقتصادی و روند نظامی که هر کدام در قالب و چهره‌ای نو، پا به عرصه‌ی وجود گذاشته‌اند.

جریان اول، روند سیاسی است که به دنبال فروپاشی نظام اتحاد جماهیر شوروی و پایان جنگ سرد حاصل شده و نتیجه آن دگرگون شدن و تخفیف رویارویی دو ابر قدرت و متحدان آنها می‌باشد. از دید نویسنده، منطقه‌ی آسیا-پاسیفیک که یکی از مناطق مهم مورد منازعه، میان دو ابر قدرت بوده و شامل سرزمینهای وسیعی نیز هست، به پیروی از قوام شکل جدیدی از مناسبات

دارد. در این انتخابات برای نخستین بار ناظران خارجی که تعدادشان به یک هزارتن می‌رسید در کنار ۷۶ هزار ناظر مکزیکی، جریان انتخابات را نظارت می‌کردند.

● یمن

ابقای رئیس جمهور یمن در سمت خود از سوی پارلمان

پارلمان یمن در نهم مهرماه «علی عبدالله صالح» رئیس جمهور این کشور را برای مدت پنج سال دیگر در سمت ریاست جمهوری ابقا نمود. در این جلسه که ۳۰۱ نماینده حضور داشتند، بیش از ۲۰۰ نفر به این انتخاب رأی مثبت دادند. در این خبر که از سوی خبرگزاری یمن اعلام گردید، به نامزدهای دیگر برای احراز پست ریاست جمهوری اشاره‌ای نشده است.

کتابخانه مجتهد

پژوهش علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتان علوم انسانی
حکومتی
شهریات نو در باره موضوعات

● روندهای نو و قدرتهای آینده در آسیا-پاسیفیک

اخیراً کتابی با عنوان فوق به قلم محمد